
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 1105 del 30-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA DURATA
DI DUE ANNI DEL SERVIZIO DI AFFISSIONE E DEAFFISSIONE DI MANIFESTI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 14
Proposta del settore n. 25

1/4



PREMESSO che:
in data 31.12.2020 andrà in scadenza l’attuale affidamento del servizio delle pubbliche
affissioni, aggiudicato con determinazione n. 1168 alla ditta “Astir – Consorzio di
cooperative sociali s.c.s.” con sede in Prato, via Nazario Sauro n. 11, codice fiscale e
partita Iva 01676060971, e che pertanto si dovrà procedere ad un nuovo affidamento;
il servizio provvede a garantire l'affissione in appositi impianti a ciò destinati, di
manifesti costituiti da qualunque materiale contenente comunicazioni aventi finalità
istituzionale, sociali o comunque privi di rilevanza economica, ovvero, nei limiti delle
disposizioni regolamentari, di messaggi diffusi nell'esercizio di attività economiche;
il servizio deve essere obbligatoriamente istituito nei comuni che abbiano una
popolazione residente, al 31 dicembre del penultimo anno precedente a quello in corso,
superiore a tremila abitanti; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio in parola per
un periodo di 2 (due) anni ritenuto congruo per il riassetto normativo in materia e sulla base
delle indicazioni ricevute dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che:

il valore dell’affidamento può essere determinato in euro 15.200,00 oltre IVA per 2
anni, sulla base dell’andamento storico del servizio;

l'importo del contratto è presunto in quanto dipendente del numero effettivo di
affissioni;

il costo unitario per ogni ogni foglio di formato fino a cm 70x100 è fissato in Euro 0,87
escluso IVA, da ribassare in sede di indagine di mercato;

si prevede la facoltà di rinnovo per ulteriore 1 anno (art. 4 del CSA), nonché la proroga
tecnica del contratto, per un periodo massimo di sei mesi ai sensi dell’articolo 106, co.
11, del D.Lgs. 50/2016, il tutto ai medesimi patti e condizioni;

data la particolarità dei servizi richiesti, la stazione appaltante non è in grado di
quantificare con esattezza le prestazioni che dovranno essere rese dall’appaltatore e
l’importo definitivo sarà determinato dalle prestazioni effettivamente fornite, su
richiesta del committente nel periodo di vigenza contrattuale. La ditta aggiudicataria
non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento dell’importo presunto dell’appalto;

l'importo dell'affidamento stimato, al netto di IVA, è in linea con i costi di mercato
previsti per queste tipologie di attività;

data la natura dell’appalto non sono quantificabili oneri per la sicurezza e tale
affidamento resta escluso dalla predisposizione del DUVRI;

DATO ATTO che:

il Comune di Quarrata, pur avendo costituito una CUC, non ha bisogno di far intervenire
la centrale unica di committenza essendo l’affidamento inferiore alla soglia comunitaria;

la gara verrà espletata interamente in modalità telematica previo utilizzo della
piattaforma START;

la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA ai
sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 per le procedure sotto soglia;

VERIFICATO che presso il portale Consip non vi sono convenzioni attive per la fornitura di
servizi simili;

PRESO ATTO che:

essendo l'importo dell'affidamento inferiore ad Euro 75.000,00, è possibile procedere
all'affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera a) del DL 76/2020 come convertito con Legge 120/2020;

l’affidamento verrà preceduto da indagine di mercato volto ad individuare il prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di servizio con
caratteristiche standardizzate e definite nel capitolato speciale d’appalto;

RITENUTO OPPORTUNO:

avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta del contraente

2/4



mediante affidamento diretto previa indagine di mercato da realizzarsi in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020;

pubblicare l'avviso sui siti informatici della Regione Toscana, sul profilo committente di
questa amministrazione, nonchè all'Albo Pretorio, in modo da rispondere alle esigenze
di trasparenza e imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione, come tra
l’altro sottolineato dalla Comunicazione Interpretativa della Commissione Europea
relativa al diritto comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo
parzialmente disciplinate dalle direttive appalti pubblici (2006/C 179/02);

VISTO in particolare:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire,
l'oggetto dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che dette informazioni sono
tutte contenute nel CSA ed allegati;

che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile
2016, n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VERIFICATO preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

DATO ATTO che il codice CIG è Z9B2F7535A

RICHIAMATE:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/19 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/19 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

la deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 22/01/20 di approvazione del PEG
2020/2022;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/18,con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/07/17 di conferimento dell’incarico di Dirigente Area
Risorse (area comprendente anche il Servizio Entrate) alla Dott.ssa Bianca Sottosanti
per la durata di cinque anni;

la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/19 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi
dirigenti;

la determina n. 475 del 22/5/19 della Dirigente dell'Area Risorse con la quale il Dott.
Marco Baldi è stato nominato responsabile del Servizio Entrate e titolare di posizione
organizzativa dello stesso servizio dal 22/5/19 al 31/12/20;

la determina della Dirigente Area Risorse n. 508 del 29/5/19 inerente alla delega di
funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Entrate;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
3/4



1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata ed approvata;

2) di indire l’indagine di mercato volta all’affidamento diretto per la durata di due anni del
servizio di affissione e deaffisione dei manifesti;

3) di prenotare l'importo complessivo di € 18.544,00, imputando la spesa come di seguito
specificato:

€ 9.272,00 al capitolo 5205/000 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021;

€ 9.272,00 al capitolo 5205/000 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2022;

4) di dare atto che il contratto che si andrà a stipulare appartiene alla categoria dei “contratti
aperti”, per cui ci si riserva di modificare gli impegni assunti in caso di necessità dovuti ad
una variazione in diminuzione e/o in aumento degli atti da notificare in quanto i volumi
indicati nel CSA hanno valore meramente indicativo e potrebbero subire oscillazioni, anche di
significativa entità, non prevedibili;

5) di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanzia, dando atto che fino alla pubblicazione sarà possibile apportare allo
stesso eventuali modifiche non sostanziali;

6) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali lo svolgimento dell’indagine di
mercato sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo svolgimento della gara
stessa;

7) di dare atto inoltre che :

l’affidamento avverrà mediante affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito con L. 120/20, da realizzarsi
in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma START messa a disposizione
dalla Regione Toscana;

l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata sulla base del criterio del prezzo più basso
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in quanto trattasi
di servizio caratterizzato da caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite
nel capitolato speciale d’appalto; 

il codice CIG è Z9B2F7535A

ai sensi della Comunicazione Interpretativa della Commissione Europea (2006/C
179/02) di cui in premessa, l’avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio e sui siti Internet
istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione Toscana (SITAT SA);

nella determina di affidamento verrà perfezionata la prenotazione di impegno per
l'importo relativo all'aggiudicazione della fornitura oggetto del presente atto;

per la predetta fornitura non sono configurabili interferenze, e quindi gli oneri per la
sicurezza sono pari a zero;

contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

il responsabile unico del procedimento è Il Dott. Marco Baldi

Data
30-11-2020

Il Responsabile del Servizio
BALDI MARCO

4/4


